
 

Администрацией г. Перми утвержден План мероприятий по повышению 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории 

г. Перми. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 ноября 2016 г. N 1016 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") 

"ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ 

ИНВАЛИДОВ 

ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА" 

 

В целях реализации Федерального закона от 1 декабря 2014 г. N 419-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", в 

соответствии с пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 17 

июня 2015 г. N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах 

деятельности" администрация города Перми постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий ("дорожную карту") "Повышение 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории 

Пермского городского округа" (далее - "дорожная карта"). 

2. Определить департамент социальной политики администрации города Перми 

координатором "дорожной карты". 

3. Определить ответственными исполнителями мероприятий "дорожной карты" 

департамент социальной политики администрации города Перми, департамент 

образования администрации города Перми, департамент культуры и молодежной 

политики администрации города Перми, комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Перми, департамент дорог и транспорта администрации города 

Перми, управление внешнего благоустройства администрации города Перми, 

муниципальное казенное учреждение "Управление по эксплуатации административных 

зданий города Перми" (далее - ответственные исполнители). 

4. Ответственным исполнителям "дорожной карты": 

4.1. осуществлять ежегодное инструктирование работников, указанных в пункте 3 

настоящего Постановления функциональных органов и подразделений администрации 

города Перми, непосредственно обеспечивающих реализацию "дорожной карты" и (или) 

участвующих в реализации ее мероприятий, и подведомственных муниципальных 

учреждений, предоставляющих услуги населению, по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг, а также оказанием им 

необходимой помощи в преодолении барьеров, мешающих им в получении услуг наравне 

с другими лицами; 

4.2. предусмотреть соответствующие функции в должностных инструкциях 

работников подведомственных муниципальных учреждений, на которых возлагается 

оказание инвалидам помощи при предоставлении услуг; 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CFA4BD2A15EB50E1F981DF08t3c7L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BA2A1DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E18Et9c6L


4.3. обеспечить выполнение мероприятий "дорожной карты" с представлением в 

департамент социальной политики администрации города Перми информации о ходе 

выполнения "дорожной карты" ежегодно, не позднее 15 февраля текущего года. 

5. Департаменту социальной политики администрации города Перми: 

5.1. обеспечить координацию выполнения "дорожной карты"; 

5.2. осуществлять оказание методической помощи ответственным исполнителям в 

реализации "дорожной карты". 

6. Установить, что реализация "дорожной карты" осуществляется в пределах средств, 

предусмотренных ответственным исполнителям в бюджете города Перми на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

7. Настоящее Постановление вступает в силу с даты официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления муниципального образования город Пермь" и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2016 г. 

8. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

опубликование постановления в печатном средстве массовой информации "Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь". 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Перми - начальника департамента образования администрации 

города Перми Гаджиеву Л.А. 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы администрации города Перми 

Д.И.САМОЙЛОВ 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением 

администрации города Перми 

от 14.11.2016 N 1016 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНАЯ КАРТА") 

"ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ 

ИНВАЛИДОВ 

ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА" 

 

I. Общие положения 

 

План мероприятий ("дорожная карта") "Повышение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Пермского городского 

округа" до 2030 года (далее - "дорожная карта") разработан во исполнение: 

Конвенции о правах инвалидов; 

Конституции Российской Федерации; 

Федерального закона от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации"; 

Федерального закона от 1 декабря 2014 г. N 419-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов"; 

Постановления Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2015 г. N 1297 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF08t3c7L


"Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" 

на 2011-2020 годы"; 

Закона Пермского края от 4 апреля 2016 г. N 627-ПК "Об обеспечении 

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 

информации, объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

Пермского края". 

 

II. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов 

объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению 

в установленные сроки 

 

Цель разработки "дорожной карты" - поэтапное обеспечение для инвалидов условий 

доступности объектов и услуг, определенных статьей 15 Федерального закона от 24 

ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", в 

сфере дорожной деятельности, транспортного обслуживания населения, предоставления 

образовательных услуг, услуг в сфере культуры, библиотечного обслуживания, 

физической культуры и спорта и иных реализуемых в рамках полномочий городского 

округа направлений деятельности. 

Численность населения города Перми по состоянию на начало 2015 года составляет 

1036480 человек. 

Инвалидов - 89806 человек, из них: 

1 группы - 9137 человек; 

2 группы - 50601 человек; 

3 группы - 27229 человек; 

детей-инвалидов - 2839 человек. 

Несмотря на то, что проводилась большая работа по адаптации городской 

инфраструктуры в течение последних 5 лет, городская инфраструктура в настоящее время 

нуждается в существенных изменениях. 

Услуги, предоставляемые в рамках полномочий органа местного самоуправления, в 

том числе оказываемые муниципальными учреждениями образования, культуры, 

физической культуры и спорта, предоставляются на 625 муниципальных объектах 

(зданиях). Большая часть этих зданий является недоступными для инвалидов. 

Существенные изменения произошли в рамках транспортной инфраструктуры. 

Значительно увеличилось количество низкопольного и специально оборудованного 

транспорта. На 1 января 2016 г. доля низкопольных и специально оборудованных 

транспортных средств на маршрутах городских пассажирских перевозок составила 65,7%. 

Доля светофорных объектов, оборудованных устройствами звукового и звукового и 

голосового сопровождения, от общего количества светофорных объектов составляет 

43,5%. 

Необходимо продолжать увеличивать уровень доступности объектов транспортной 

инфраструктуры для обеспечения комфортного передвижения по городу различных групп 

населения. 

Реализация "дорожной карты" позволит: 

создать условия доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (в том числе 

транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов 

необходимыми приспособлениями; 

создать условия доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом 

имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в 

преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами. 

Динамика достижения результатов реализации "дорожной карты" отражена в разделе 

3 "Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг". Разделом 4 "дорожной карты" предусмотрен Перечень мероприятий, реализуемых 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF083713EF89A75BB065t3c5L


для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг. 

В разделе 5 "дорожной карты" сформирован перечень приоритетных объектов 

социальной инфраструктуры муниципальной формы собственности (далее - перечень 

объектов). В перечень объектов включены первоочередные для адаптации к потребностям 

инвалидов здания учреждений образования, культуры и молодежной политики, 

физической культуры и спорта. Перечень объектов ежегодно проходит актуализацию. 

Вышеуказанные показатели доступности для инвалидов объектов и услуг, плановые 

значения показателей, перечень мероприятий, реализуемых для повышения значений 

показателей, установлены исходя из: 

анализа текущего состояния доступности объектов и услуг на территории города 

Перми; 

строительных норм и правил; 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования город Пермь. 

 



III. Таблица повышения значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

 

N Наименование 

показателя доступности 

для инвалидов объектов 

и услуг 

Ед. 

изм. 

Значения показателей Исполнитель, 

ответственный за 

мониторинг и 

достижение 

запланированных 

значений 

показателей 

доступности для 

инвалидов 

объектов и услуг 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 Показатели доступности объектов и услуг в сфере образования 

1.1 Удельный вес введенных 

с 1 июля 2016 г. в 

эксплуатацию зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дошкольного, среднего 

общего и 

дополнительного 

образования (далее - 

муниципальные 

образовательные 

организации), в которых 

предоставляются услуги 

населению, полностью 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 департамент 

образования 

администрации 

города Перми 

(далее - ДО) 



соответствующих 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг (от общего 

количества вновь 

вводимых в 

эксплуатацию зданий 

образовательных 

организаций) 

1.2 Удельный вес 

существующих зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций, которые в 

результате проведения 

после 1 июля 2016 г. в 

них капитального 

ремонта, реконструкции, 

модернизации 

полностью 

соответствуют 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг (от общего 

количества зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДО 



модернизацию) 

1.3 Удельный вес 

существующих 

муниципальных 

образовательных 

организаций, на которых 

до проведения 

капитального ремонта 

или реконструкции 

обеспечивается: 

доступ инвалидов к 

месту предоставления 

услуги; 

предоставление 

необходимых услуг в 

дистанционном режиме; 

предоставление, по 

возможности, 

необходимых услуг по 

месту жительства 

инвалида 

(от общего количества 

муниципальных 

образовательных 

организаций) 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДО 

1.4 Удельный вес зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций, на которых 

обеспечиваются условия 

индивидуальной 

                 ДО 



мобильности инвалидов 

и возможность для 

самостоятельного их 

передвижения по зданию 

и при необходимости - 

по территории объекта 

(от общего количества 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций, на которых 

инвалидам 

предоставляются 

услуги), в том числе 

имеются 

1.4.1 выделенные стоянки 

автотранспортных 

средств для инвалидов 

% - 0 3 7 10 13 17 21 25 30 35 40 45 50 55 60 

1.4.2 сменные кресла-коляски % - 0 0 0 0 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4 

1.4.3 адаптированные лифты % - 0,4 0,6 0,8 1 1,2 1,4 1,6 1,8 2 2,2 2,4 2,6 2,8 2,9 3,1 

1.4.4 поручни % - 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9 4,1 4,3 

1.4.5 пандусы % - 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 

1.4.6 подъемные устройства, 

платформы 

% - 1,0 1,0 1,0 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,7 2,9 3,0 3,3 3,5 3,7 

1.4.7 доступные входные 

группы 

% - 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 

1.4.8 доступные санитарно- % - 1,0 3,0 10 15 20 25 30 35 40 45 50 60 70 80 90 



гигиенические 

помещения 

1.4.9 достаточная ширина 

дверных проемов в 

стенах, лестничных 

маршей, площадок 

% - 5 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 

1.5 Удельный вес 

муниципальных 

образовательных 

организаций, здания 

которых невозможно 

адаптировать к 

потребностям 

инвалидов, 

предоставляющих 

услуги в альтернативной 

форме (на дому, 

дистанционно, в ином 

приспособленном здании 

и так далее) (от общего 

количества 

муниципальных 

образовательных 

организаций, здания 

которых невозможно 

адаптировать к 

потребностям 

инвалидов) 

% - 5 10 15 20 25 35 45 55 60 65 70 75 80 90 100 ДО 

1.6 Удельный вес зданий 

муниципальных 

% - 1,6 2,0 2,4 2,8 3,2 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 ДО 



образовательных 

организаций, в которых 

обеспечено 

дублирование 

необходимой для 

инвалидов звуковой и 

зрительной информации, 

а также надписей, знаков 

и иной текстовой и 

графической 

информации знаками, 

выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне (от 

общей численности 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций, в которых 

инвалидам 

предоставляются услуги) 

1.7 Доля муниципальных 

образовательных 

организаций, имеющих 

сотрудников, на которых 

административно-

распорядительным актом 

возложено оказание 

помощи инвалидам при 

предоставлении им услуг 

(от общего количества 

муниципальных 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДО 



образовательных 

организаций) 

1.8 Доля сотрудников 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

оказывающих 

образовательные услуги, 

прошедших обучение 

(инструктирование) по 

вопросам, связанным с 

особенностями 

предоставления услуг 

инвалидам в 

зависимости от стойких 

расстройств функций 

организма (зрения, 

слуха, опорно-

двигательного аппарата) 

(от общего числа 

сотрудников, 

оказывающих 

образовательные услуги) 

% - 3 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 ДО 

1.9 Удельный вес зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций, имеющих 

утвержденные паспорта 

доступности объектов и 

предоставляемых на них 

услуг (от общего 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДО 



количества зданий 

муниципальных 

образовательных 

организаций) 

1.10 Удельный вес детей-

инвалидов 

                 ДО 

1.10.1 обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях совместно 

с другими 

обучающимися (по 

программам 

инклюзивного 

образования) (от общего 

количества 

обучающихся детей-

инвалидов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях среднего 

общего образования) 

% - 1 2 3 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 17 

1.10.2 обучающихся в 

отдельных 

(коррекционных) 

классах организаций 

среднего общего 

образования (по 

адаптированным 

основным 

образовательным 

% - 25 24 23 23 23 24 24 25 26 27 28 29 30 32 33 



программам) (от общего 

количества 

обучающихся детей-

инвалидов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях среднего 

общего образования) 

1.10.3 обучающихся по 

адаптированным 

основным программам 

среднего общего 

образования в отдельных 

(коррекционных) 

образовательных 

организациях (от общего 

количества 

обучающихся детей-

инвалидов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях среднего 

общего образования) 

% - 50 50 50 49 49 48 48 47 46 45 44 43 42 41 40 

1.10.4 обучающихся на дому 

(от общего количества 

обучающихся детей-

инвалидов в 

муниципальных 

образовательных 

организациях среднего 

общего образования) 

% - 24 24 24 23 23 22 21 20 19 18 17 16 15 13 10 



1.10.5 обучающихся по 

программам 

дополнительного 

образования (от общего 

количества детей-

инвалидов, 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях) 

% - 1 2 3 4 5 7 10 10 13 13 15 15 17 17 20 

1.10.6 обучающихся по 

программам 

дошкольного 

образования (от общего 

количества детей-

инвалидов дошкольного 

возраста) 

% - 1 3 5 7 9 12 15 17 20 23 26 29 32 35 40 

2 Показатели доступности объектов и услуг в сфере культуры и молодежной политики 

2.1 Удельный вес введенных 

с 1 июля 2016 г. в 

эксплуатацию зданий 

муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, в 

которых 

предоставляются услуги 

населению, полностью 

соответствующих 

требованиям 

доступности для 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 департамент 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Перми 

(далее - ДКМП) 



инвалидов объектов и 

услуг (от общего 

количества вновь 

вводимых в 

эксплуатацию зданий) 

2.2 Удельный вес 

существующих зданий 

муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, 

которые в результате 

проведения после 1 июля 

2016 г. на них 

капитального ремонта, 

реконструкции, 

модернизации 

полностью 

соответствуют 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг (от общего 

количества зданий 

муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, 

прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, 

модернизацию) 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДКМП 

2.3 Удельный вес 

существующих 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДКМП 



муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, 

на которых до 

проведения 

капитального ремонта 

или реконструкции 

обеспечивается: 

доступ инвалидов к 

месту предоставления 

услуги; 

предоставление 

необходимых услуг в 

дистанционном режиме; 

предоставление, когда 

это возможно, 

необходимых услуг по 

месту жительства 

инвалида 

(от общего количества 

муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики) 

2.4 Удельный вес зданий 

муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, 

на которых 

обеспечиваются условия 

индивидуальной 

мобильности инвалидов 

и возможность для 

                 ДКМП 



самостоятельного их 

передвижения по зданию 

и (при необходимости - 

по территории объекта) 

(от общего количества 

зданий муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, 

на которых инвалидам 

предоставляются 

услуги), в том числе 

имеются 

2.4.1 выделенные стоянки 

автотранспортных 

средств для инвалидов 

% - 0 3 7 10 13 17 21 25 30 35 40 45 50 55 60 

2.4.2 сменные кресла-коляски % - 0 0 0 0 1,2 2,5 3,8 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2.4.3 адаптированные лифты % - 0 0 0 0 0 0 1,2 2,5 3,8 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2.4.4 поручни % - 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9 4,1 4,3 

2.4.5 пандусы % - 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 

2.4.6 подъемные платформы 

(аппарели) 

% - 1,0 1,0 1,0 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,7 2,9 3,0 3,3 3,5 3,7 

2.4.7 доступные входные 

группы 

% - 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 

2.4.8 доступные санитарно-

гигиенические 

помещения 

% - 1,0 3,0 10 15 20 25 30 35 40 45 50 60 70 80 90 



2.4.9 достаточная ширина 

дверных проемов в 

стенах, лестничных 

маршей, площадок 

% - 5 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 

2.5 Удельный вес зданий 

муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, в 

которых обеспечено 

дублирование 

необходимой для 

инвалидов звуковой и 

зрительной информации, 

а также надписей, знаков 

и иной текстовой и 

графической 

информации знаками, 

выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне (от 

общего количества 

зданий муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, в 

которых инвалидам 

предоставляются услуги) 

% - 2 3 5 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 ДКМП 

2.6 Доля муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, 

имеющих сотрудников, 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДКМП 



на которых 

административно-

распорядительным актом 

возложено оказание 

помощи инвалидам при 

предоставлении им услуг 

(от общего количества 

муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики) 

2.7 Доля сотрудников 

муниципальных 

учреждений культуры, 

оказывающих услуги в 

сфере культуры, 

прошедших обучение 

(инструктирование) по 

вопросам, связанным с 

особенностями 

предоставления услуг 

инвалидам в 

зависимости от стойких 

расстройств функций 

организма (зрения, 

слуха, опорно-

двигательного аппарата) 

(от общего числа 

сотрудников, 

оказывающих услуги в 

сфере культуры) 

% - 3 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 ДКМП 

2.8 Удельный вес зданий % - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДКМП 



муниципальных 

учреждений культуры и 

молодежной политики, 

имеющих утвержденные 

паспорта доступности 

объектов и 

предоставляемых на них 

услуг (от общего 

количества зданий 

культуры и молодежной 

политики) 

2.9 Удельный вес инвалидов 

- пользователей 

общедоступных 

библиотек, от общего 

количества 

пользователей 

библиотек, из них: 

% - 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 40 ДКМП 

2.9.1 в возрасте до 14 лет % - 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 

2.9.2 в возрасте 15-24 лет % - 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 

3 Показатели доступности объектов и услуг в сфере физической культуры и спорта 

3.1 Удельный вес введенных 

с 1 июля 2016 г. в 

эксплуатацию зданий 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, в 

которых 

предоставляются услуги 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 комитет по 

физической 

культуре и спорту 

администрации 

города Перми 

(далее - КФКС) 



населению, полностью 

соответствующих 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг (от общего 

количества вновь 

вводимых в 

эксплуатацию зданий) 

3.2 Удельный вес зданий 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, 

которые в результате 

проведения после 1 июля 

2016 г. на них 

капитального ремонта, 

реконструкции, 

модернизации 

полностью 

соответствуют 

требованиям 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг (от общего 

количества зданий 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, 

прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, 

модернизацию) 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 КФКС 



3.3 Удельный вес зданий 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, на 

которых обеспечиваются 

условия индивидуальной 

мобильности инвалидов 

и возможность для 

самостоятельного их 

передвижения по зданию 

и (при необходимости - 

по территории объекта) 

от общей численности 

зданий муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, на 

которых инвалидам 

предоставляются услуги, 

в том числе имеются 

                 КФКС 

3.3.1 выделенные стоянки 

автотранспортных 

средств для инвалидов 

% - 2,6 3 3,2 3,4 3,6 3,8 4,0 4,2 4,4 4,6 4,7 4,8 50 5,2 5,4 

3.3.2 сменные кресла-коляски % - 0 0 0 0 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,3 2,4 2,6 2,8 3,0 

3.3.3 поручни % - 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9 4,1 4,3 

3.3.4 пандусы % - 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 

3.3.5 подъемные платформы 

(аппарели) 

% - 0 0 0,1 0,3 0,5 0,7 0,9 1,1 1,3 1,5 1,7 1,9 2,1 2,3 2,5 

3.3.6 доступные входные % - 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 



группы 

3.3.7 доступные санитарно-

гигиенические 

помещения 

% - 2,6 7,9 7,9 7,9 7,9 10 15 25 30 35 40 50 60 70 80 

3.3.8 достаточная ширина 

дверных проемов в 

стенах, лестничных 

маршей, площадок 

% - 2,6 7,9 7,9 7,9 7,9 10 15 25 30 35 40 50 60 70 80 

3.4 Удельный вес зданий 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, в 

которых обеспечено 

дублирование 

необходимой для 

инвалидов звуковой и 

зрительной информации, 

а также надписей, знаков 

и иной текстовой и 

графической 

информации знаками, 

выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне (от 

общего количества 

зданий физической 

культуры и спорта, в 

которых инвалидам 

предоставляются услуги) 

% - 0 2,6 7,9 7,9 7,9 10 15 25 30 35 40 50 60 70 80 КФКС 



3.5 Доля муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, 

имеющих сотрудников, 

на которых 

административно-

распорядительным актом 

возложено оказание 

помощи инвалидам при 

предоставлении услуг 

(от общего количества 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта) 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 КФКС 

3.6 Удельный вес зданий 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, 

имеющих утвержденные 

паспорта доступности 

объектов и 

предоставляемых на них 

услуг (от общего 

количества зданий 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта) 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 КФКС 

3.7 Удельный вес 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта, 

% - 40 35 33 30 25 22 20 18 15 13 10 9 8 8 8 КФКС 



здания которых по 

техническим 

характеристикам 

невозможно 

адаптировать к 

потребностям инвалидов 

(от общего количества 

муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта) 

4 Показатели доступности объектов и услуг, оказываемых органами местного самоуправления 

4.1 Удельный вес зданий 

функциональных и 

территориальных 

органов администрации 

города Перми, на 

которых обеспечиваются 

условия индивидуальной 

мобильности инвалидов 

и возможность для 

самостоятельного их 

передвижения по зданию 

и (при необходимости - 

по территории объекта) 

от общей численности 

зданий функциональных 

и территориальных 

органов, на которых 

инвалидам 

предоставляются услуги, 

в том числе имеются 

                 муниципальное 

казенное 

учреждение 

"Управление по 

эксплуатации 

административных 

зданий города 

Перми" (далее - 

МКУ "УЭАЗ") 



4.1.1 выделенные стоянки 

автотранспортных 

средств для инвалидов 

% - 30,8 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4.1.2 пандусы % - 11,5 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 

4.1.3 подъемные платформы 

(аппарели) 

% - 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 11,5 15 15 15 15 15 15 20 20 20 

4.1.4 доступные входные 

группы 

% - 23 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 90 100 

4.1.5 доступные санитарно-

гигиенические 

помещения 

% - 3,8 7,7 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 

4.1.6 достаточная ширина 

дверных проемов в 

стенах, лестничных 

маршей, площадок 

% - 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 

4.2 Удельный вес зданий 

функциональных и 

территориальных 

органов администрации 

города Перми, в которых 

обеспечено 

дублирование 

необходимой для 

инвалидов звуковой и 

зрительной информации, 

а также надписей, знаков 

и иной текстовой и 

графической 

% - 3,8 20 40 70 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 МКУ "УЭАЗ" 



информации знаками, 

выполненными 

рельефно-точечным 

шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне (от 

общей численности 

зданий, в которых 

инвалидам 

предоставляются услуги) 

4.3 Доля сотрудников 

функциональных 

органов и 

подразделений, 

территориальных 

органов администрации 

города Перми, 

оказывающих услуги 

населению, прошедших 

инструктирование по 

вопросам, связанным с 

особенностями 

предоставления услуг 

инвалидам в 

зависимости от стойких 

расстройств функций 

организма (зрения, 

слуха, опорно-

двигательного аппарата), 

от общего числа 

сотрудников, 

оказывающих услуги в 

функциональных и 

% - - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДСП 



территориальных 

органах администрации 

города Перми 

5 Показатели доступности объектов и услуг в сфере транспорта 

5.1 Удельный вес 

транспортных средств, 

используемых для 

предоставления услуг 

населению, 

соответствующих 

требованиям по 

обеспечению их 

доступности для 

инвалидов (от общего 

количества 

транспортных средств, 

на которых 

осуществляются 

перевозки пассажиров), в 

том числе 

%                 департамент дорог 

и транспорта 

администрации 

города Перми 

(далее - ДДиТ) 

5.1.1 городской 

автомобильный 

транспорт (автобусы) 

% 74,5 74,5 74,5 80 85 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5.1.2 городской наземный 

электрический транспорт 

% 27,8 27,8 27,8 27,8 35 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5.2 Доля светофорных 

объектов, 

оборудованных 

устройствами звукового 

% - 43,2 47,5 52,7 52,7 55 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 ДДиТ 



или звукового и 

голосового 

сопровождения, от 

общего количества 

светофорных объектов 

на территории города 

Перми 

5.3 Доля муниципальных 

светофорных объектов, 

оборудованных 

устройствами звукового 

и звукового и голосового 

сопровождения, от 

общего количества 

муниципальных 

светофорных объектов 

% - 68,4 75,8 84,2 84,2 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 ДДиТ 

6 Показатели доступности в сфере обустройства объектов улично-дорожной сети 

6.1 Доля площади улично-

дорожной сети, 

реконструкция, 

капитальный ремонт 

которой выполнен с 

учетом требований 

доступности для 

маломобильных групп 

населения (от общей 

площади, 

запланированной к 

работам по 

реконструкции, 

% - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 управление 

внешнего 

благоустройства 

администрации 

города Перми 



капитальному ремонту в 

текущем году) 



 

IV. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения 

запланированных значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

 

N Наименование мероприятия Нормативный правовой 

акт, иной документ, 

которым предусмотрено 

проведение мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

организации 

Планируемые 

результаты влияния 

мероприятия на 

повышение значения 

показателя 

доступности для 

инвалидов объектов и 

услуг 

1 2 3 4 5 6 

 Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 

инфраструктуры (в том числе транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов 

необходимыми приспособлениями 

1.1 Формирование и обновление 

реестра муниципальных 

объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения (далее - МГН) 

подпрограмма 1.2 

"Создание безбарьерной 

среды для маломобильных 

граждан" муниципальной 

программы "Социальная 

поддержка населения 

города Перми", 

утвержденная 

Постановлением 

администрации города 

Перми от 20 октября 2015 

г. N 844 (далее - 

подпрограмма 1.2 

департамент 

социальной 

политики 

администрации 

города Перми 

(далее - ДСП) 

по мере 

необходимости 

обеспечение 

доступности 

муниципальных 

объектов 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A50295AB4D49F61CDFBB4261CE20FB9A6DA825F3E19B8CEE802F1243AE08E91A8EDt2c7L


"Создание безбарьерной 

среды для маломобильных 

граждан") 

1.2 Отбор муниципальных объектов 

в сфере образования, культуры, 

физической культуры и спорта 

для включения в 

муниципальную программу, 

направленную на создание 

условий доступности для 

инвалидов и иных МГН 

Постановление 

администрации города 

Перми от 22 мая 2007 г. N 

175 "Об утверждении 

Положения и состава 

городского 

координационного совета 

по делам инвалидов при 

администрации города" 

(далее - Постановление 

администрации города 

Перми N 175) 

ДСП, 

департамент 

образования 

администрации 

города Перми 

(далее - ДО), 

департамент 

культуры и 

молодежной 

политики 

администрации 

города Перми 

(далее - ДКМП), 

комитет по 

физической 

культуре и 

спорту 

администрации 

города Перми 

(далее - КФКС) 

ежегодно обеспечение 

доступности 

муниципальных 

объектов 

1.3 Проведение мероприятий по 

обеспечению наиболее 

приоритетных муниципальных 

объектов в сфере образования, 

культуры и молодежной 

политики, физической культуры 

и спорта средствами 

беспрепятственного доступа 

подпрограмма 1.2 

"Создание безбарьерной 

среды для маломобильных 

граждан" 

ДО, ДКМП, 

КФКС 

2016-2030 увеличение доли 

приоритетных 

объектов, доступных 

для инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A50295AB4D49F61CDFBB42612E101BBA6DA825F3E19B8tCcEL
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A50295AB4D49F61CDFBB4261CE20FB9A6DA825F3E19B8CEE802F1243AE08E91A8EDt2c7L


1.4 Проведение мероприятий по 

обеспечению зданий 

функциональных и 

территориальных органов 

администрации города Перми 

средствами беспрепятственного 

доступа 

ведомственная целевая 

программа "Повышение 

эффективности управления 

имущественным 

комплексом 

административных зданий 

(помещений) города 

Перми" 

муниципальное 

казенное 

учреждение 

"Управление по 

эксплуатации 

административн

ых зданий 

города Перми" 

(далее - МКУ 

"УЭАЗ") 

2016-2030 увеличение доли 

зданий 

функциональных и 

территориальных 

органов 

администрации города 

Перми, доступных для 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

1.5 Обеспечение доступности 

объектов улично-дорожной сети 

Федеральный закон от 24 

ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации" 

управление 

внешнего 

благоустройства 

администрации 

города Перми 

2016-2030 увеличение доли 

объектов улично-

дорожной сети, 

доступных для 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

1.6 Обеспечение доступности 

транспортных средств на 

маршрутах городских 

пассажирских перевозок 

Федеральный закон от 24 

ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации" 

департамент 

дорог и 

транспорта 

администрации 

города Перми 

2016-2030 увеличение доли 

транспортных средств, 

доступных для 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

 Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с 

учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, 

препятствующих пользованию объектами и услугами 

2.1 Проведение паспортизации и 

актуализация сведений в 

паспортах доступности 

Постановление 

администрации города 

Перми от 31 декабря 2009 

ДСП, ДО, 

ДКМП, КФКС, 

МКУ "УЭАЗ" 

2016-2030 анализ уровня 

доступности 

муниципальных 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF08t3c7L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF08t3c7L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A50295AB4D49F61CDFBB42615E401BEA6DA825F3E19B8tCcEL


муниципальных объектов и 

услуг 

г. N 1075 "Об утверждении 

Регламента взаимодействия 

функциональных и 

территориальных органов 

администрации города 

Перми по вопросам 

создания безбарьерной 

среды жизнедеятельности 

для инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения" 

объектов и услуг. 

Определение 

мероприятий по 

адаптации 

муниципальных 

объектов для нужд 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

2.2 Внесение информации из 

паспортов доступности на 

информационный ресурс 

Пермского края "Карта 

доступности" 

подпрограмма 1.2 

"Создание безбарьерной 

среды для маломобильных 

граждан" 

ДСП 2016-2030 информирование 

населения о состоянии 

доступности 

муниципальных 

объектов и услуг 

2.3 Организация работы городского 

координационного совета по 

делам инвалидов при 

администрации города Перми 

Постановление 

администрации города 

Перми N 175 

ДСП ежегодно в 

соответствии с 

планом работы 

городского 

координационног

о совета по делам 

инвалидов при 

администрации 

города Перми 

оценка 

общественными 

организациями 

состояния доступности 

городской 

инфраструктуры для 

инвалидов 

2.4 Принятие административно-

распорядительных актов в 

подведомственных 

муниципальных учреждениях и 

организациях, в соответствии с 

Федеральный закон от 24 

ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации" 

ДО, ДКМП, 

КФКС 

2016-2030 доступность услуг для 

инвалидов при их 

получении 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A50295AB4D49F61CDFBB4261CE20FB9A6DA825F3E19B8CEE802F1243AE08E91A8EDt2c7L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A50295AB4D49F61CDFBB42615E401BEA6DA825F3E19B8tCcEL
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF08t3c7L


которыми на работников 

возлагается оказание инвалидам 

помощи при предоставлении им 

услуг 

2.5 Проведение инструктирования 

сотрудников муниципальных 

учреждений, организаций, 

предоставляющих услуги 

населению, по вопросам, 

связанным с особенностями 

предоставления услуг 

инвалидам в зависимости от 

стойких расстройств функций 

организма (зрения, слуха, 

опорно-двигательного аппарата) 

Федеральный закон от 24 

ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации" 

ДСП, ДО, 

ДКМП, КФКС 

2016-2030 наличие специалистов, 

имеющих знания об 

особенностях 

предоставления услуг 

инвалидам в 

зависимости от 

стойких расстройств 

функций организма 

(зрения, слуха, опорно-

двигательного 

аппарата) 

2.6 Разработка и внедрение модели 

организации предоставления 

образовательных услуг для 

детей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидностью 

статья 5 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" 

ДО 2016 повышение 

доступности 

образовательных услуг 

для детей-инвалидов 

2.7 Разработка образовательных 

программ инклюзивного 

образования для детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

статья 5 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" 

ДО 2016 повышение 

доступности 

образовательных услуг 

для детей-инвалидов 

2.8 Создание сети базовых 

образовательных организаций 

статья 5 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. 

ДО 2016-2018 повышение 

доступности 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF08t3c7L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD889946BC6A4BA2C1DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E189t9c8L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD889946BC6A4BA2C1DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E189t9c8L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD889946BC6A4BA2C1DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E189t9c8L


дошкольного, дополнительного 

и общего образования для 

детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" 

образовательных услуг 

для детей-инвалидов 

2.9 Повышение квалификации 

работников муниципальных 

образовательных организаций 

статья 5 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" 

ДО 2016-2030 увеличение количества 

педагогических 

работников, готовых к 

работе с инвалидами 

(инклюзии) 

2.10 Обучение детей-инвалидов в 

муниципальных 

образовательных организациях, 

в том числе на дому, 

дистанционно, совместно с 

другими обучающимися (в 

инклюзивных условиях) 

статья 5 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. 

N 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации" 

ДО 2016-2030 повышение 

доступности 

образовательных услуг 

для детей-инвалидов 

2.11 Обеспечение библиотечного 

фонда муниципальных 

библиотек изданиями 

(документами) специальных 

форматов для инвалидов по 

зрению, предоставление услуг 

муниципальных библиотек в 

альтернативной форме 

(дистанционно, на дому и т.д.) 

статья 14 Федерального 

закона от 24 ноября 1995 г. 

N 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в 

Российской Федерации" 

ДКМП 2016-2030 повышение 

доступности услуг, 

предоставляемых 

муниципальными 

библиотеками для 

инвалидов 

2.12 Адаптация экспозиций 

муниципальных музеев для 

инвалидов в зависимости от 

статья 9.3 Федерального 

закона от 25 июня 2002 г. N 

73-ФЗ "Об объектах 

ДКМП 2016-2030 повышение 

доступности услуг, 

предоставляемых для 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD889946BC6A4BA2C1DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E189t9c8L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD889946BC6A4BA2C1DEB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E189t9c8L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF083713EF89A75BB36037E08Et9c9L
consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CFA3BA2B1DEB50E1F981DF083713EF89A75BBA62t3cEL


стойких расстройств функций 

организма (зрения, слуха, 

опорно-двигательного аппарата) 

культурного наследия 

(памятниках истории и 

культуры) народов 

Российской Федерации" 

инвалидов 

муниципальными 

музеями 

2.13 Обеспечение предоставления 

услуг с использованием 

русского жестового языка путем 

допуска на муниципальные 

объекты сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика 

Федеральный закон от 24 

ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О 

социальной защите 

инвалидов в Российской 

Федерации" 

ДСП, ДО, 

ДКМП, КФКС, 

МКУ "УЭАЗ" 

2016-2030 повышением 

доступности услуг, 

предоставляемых на 

муниципальных 

объектах для 

инвалидов, имеющих 

расстройства слуха 

consultantplus://offline/ref=2948A3FD647C03241B0A4E244CD8899468CEA4BF2613EB50E1F981DF08t3c7L


 

V. Перечень приоритетных объектов социальной инфраструктуры 

муниципальной формы собственности 

 

N Наименование объекта Сфера 

деятельности 

Адрес 

1 2 3 4 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа N 54 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. КИМ, 60 

2 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 136" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Милиционера 

Власова, 37 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа N 152 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Бушмакина, 18 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа N 154 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Пихтовая, 30а 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа-интернат N 113 для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Богдана 

Хмельницкого, 13 

6 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 79" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Томская, 30 

7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа N 155 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Сысольская, 

11а 

8 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 132 с углубленным 

изучением предметов естественно-

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Баумана, 16 



экологического профиля" г. Перми 

9 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 19" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Адмирала 

Ушакова, 24 

10 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 108" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Нефтяников, 

54 

11 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 72" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Мильчакова, 

22, ул. Связистов, 22 

12 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа-интернат N 1 для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Бушмакина, 26 

13 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 47" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Восстания, 10 

14 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 24" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Репина, 67а 

15 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа-интернат N 4 для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Вильямса, 40 

16 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей N 5" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Генерала 

Черняховского, 51 

17 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 131" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Генерала 

Черняховского, 72 

18 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа N 18 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Пермская, 195 



19 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа N 20 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Нефтяников, 6 

20 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 119" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Липатова, 2 

21 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 28" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Луначарского, 

4 

22 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Школа N 9 для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. 

Новосибирская, 3 

23 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 60" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Лодыгина, 14, 

ул. Лодыгина, 16 

24 Мастерград (новое строительство) объект 

образования 

г. Пермь, ул. Машинистов, 

43 

25 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 73" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Ямпольская, 

16 

26 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 112" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Дружбы, 18 

27 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 59" г. Перми (строительство 

второго здания) 

объект 

образования 

г. Пермь, проспект 

Парковый, 8а 

28 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

школа N 30" г. Перми 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Ивана Франко, 

43 

29 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная 

объект 

образования 

г. Пермь, ул. Нестерова, 18 



школа N 42" г. Перми (строительство 

второго здания) 

30 Муниципальное автономное 

учреждение культуры "Пермский 

городской дворец культуры имени 

А.Г.Солдатова" 

объект 

культуры и 

молодежной 

политики 

г. Пермь, проспект 

Комсомольский, 79 

31 Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города Перми 

"Объединение муниципальных 

библиотек" 

объект 

культуры и 

молодежной 

политики 

г. Пермь, ул. 

Петропавловская, 25 

32 Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города Перми 

"Объединение муниципальных 

библиотек" "Библиотека N 10 имени 

Д.М.Мамина-Сибиряка" 

объект 

культуры и 

молодежной 

политики 

г. Пермь, ул. Связистов, 26 

33 Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города Перми 

"Объединение муниципальных 

библиотек" "Объединение 

муниципальных библиотек" "Детская 

библиотека N 10 имени 

М.М.Пришвина" 

объект 

культуры и 

молодежной 

политики 

г. Пермь, ул. Хабаровской, 

143 

34 Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города Перми 

"Объединение муниципальных 

библиотек" "Объединение 

муниципальных библиотек" "Детская 

библиотека N 3 имени А.И.Крылова" 

объект 

культуры и 

молодежной 

политики 

г. Пермь, ул. Ласьвинская, 

14 

35 Муниципальное бюджетное 

учреждение культуры города Перми 

"Объединение муниципальных 

библиотек" "Библиотека N 27" 

объект 

культуры и 

молодежной 

политики 

г. Пермь, ул. Геологов, 5 

36 Муниципальное автономное 

учреждение культуры города Перми 

"Дворец культуры имени 

А.С.Пушкина" 

объект 

культуры и 

молодежной 

политики 

г. Пермь, ул. Александра 

Щербакова, 33 

37 Муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования детей 

"Специализированная детско-

юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва "Орленок" 

объект 

физической 

культуры и 

спорта 

г. Пермь, ул. Сибирская, 47 

38 Муниципальное автономное 

учреждение "Пермский городской 

шахматно-шашечный клуб" 

объект 

физической 

культуры и 

г. Пермь, ул. Сибирская, 1 



спорта 

 

 
 

 


